Reg. 2022,CMN,I,22,27 - 26-07-2022

NAZARÉ

Proposta

MUNI I - BA NALARE

Concurso Público para atribuição do direito à instalação e exploração de
atividades no recinto das Festas do Sítio da Nazaré

2022

DELIBERAÇÃO:
Deliberado em reunião de câmara realizada em ....../ ....../

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO: CHEFE DE DIVISÃO:

A Reunião
26-07-2022

Manuel Antd nlo Sequeira

ViCe-Presidente da aunara Municipaf da Nazaré

Ã Dra. Paula Veloso
Para inserir na "ordem do dia" da próxima

reunião da Câmara Municipal, conforme
Despacho do Sr. Presidente.

26-07-2022

Relena Pela

Chefe da Divisão Administrativa e Financeira

Reg. 2022,CMN,I,22,27 - 26-07-2022

mi

Concurso Público para atribuição do direito à instalação e
NA/. ARF exploração de atividades no recinto das Festas do Sítio da Nazaré

RELATÓRIO DE ANÁLISE E AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS
PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO

Ao vigésimo sexto dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois, na sala de formação da
Biblioteca Municipal da Nazaré, reuniu o Júri do concurso público identificado em
epígrafe, elementos designados por Deliberação de Câmara Municipal, tomada em
reunião do dia 23.05.2022, a fim de efetuar a análise e avaliação das propostas
apresentadas, conforme previsto nos artigos 10.2 a 12.2 do respetivo Programa do

Concurso.

MEMBROS DO JÚRI

Designados

Manuel Sequeira (Vereador)
Helena Piló (Chefe da DAF)

Função

Presidente
Vogal

Efetivo Suplente

Participantes
no Relatório

X X

Rute Nobre (TécnicaSuperior)
Ricardo Caneco (Técnico Superior)
Mariana Matias (Técnica Superior)

1. INTRODUÇÃO

A decisão de contratar foi tomada por Deliberação da Câmara Municipal, tomada em
reunião do dia 23/05/2022.

O aviso deste concurso foi publicado na 2.2Série do Diário da República, n.g 100, de 24
de maio de 2022 (Aviso n.26573/2022).

O objeto do concurso é a atribuição do direito à instalação e exploração de atividades
no recinto das Festas do Sítio da Nazaré.

A documentação do processo do concurso esteve (e continua) disponível para consulta
no website da Câmara Municipal, em www.cm-nazare.pt. (mais especificamente em
https://www.cm-nazare.pt/informar/informacao-administrativaiconcursos

publicos?folders list 31 folder id=731)

O prazo para a apresentação de propostas terminou no dia 11 de julho de 2022.

Página 1 de 4

Reg. 2022,CMN,I,22,27 - 26-07-2022

.4 Concurso Público para atribuição do direito à instalação e
NAZARE exploração de atividades no recinto das Festas do Sítio da Nazaré

RELATÓRIO DE ANÁLISE E AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS
PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO

2. CONCORRENTES

Conc luído o prazo para ent rega das  candidaturas  referentes  ao concurso
supramencionado, foi elaborada a LISTA DOS CONCORRENTES que se segue,

organizada por ordem de receção das propostas:

N.2 CONCORRENTE

1
..

Leopoldina Rosa Correia Pina de Moura

2

3

Pitada Suplente Unipessoal Lda.

VRS Motor Bike Lda.

Maria do Céu da Cruz Rodrigues Martins

Diversões Estrelas Lda.
Crucial Opportunity - Rainbow Leiria

Cristiana Alexandra Martins Rodrigues

4

5

6

7

8 Ricardo Nuno Alves Gomes

9 Alexandra Maria de Matos Lopes Pedro Teixeira

10 Armando Manuel Hilário Guincho
11 Armando Manuel Hilário Guincho
12 Remax Solmar - Fipax Comércio e Serviços Lda.
13 Ana Luisa Mendonça Pereira
14 Bruna Pequerrucho de Almeida dos Reis

15 Edgar Alexandre Lda.

16 Zés das Caldas Lda.
17 Virginia Maria R. Ferreira Dias

18 Joaquim Jorge Duarte Dias

19 Narrativalegre Lda.

Aspipóvoa Lda.20

21 Julio António Meira Tavares
22 Susana Filipa Esteves Morais Tavares

Julio António Meira Tavares

Julio António Meira Tavares

Marcos Paulo Lota Tavares

José Mario Sequeira Verruga

Vanda Maria Mota Hilário

23

24

25

26

27

28 Nalu Beach Club Lda.

Página 2 de 4

Reg. 2022,CMN,1,22,27 - 26-07-2022

_a Concurso Público para atribuição do direito à instalação e
NAZARF exploração de atividades no recinto das Festas do Sítio da Nazaré

RELATÓRIO DE ANÁLISE E AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS
PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO

3. ABERTURA DAS PROPOSTAS

Os atos de abertura de propostas decorreram no dia 15 de julho de 2022, pelas 9.30
horas (análise e seleção das candidaturas à instalação e exploração de Divertimentos
Públicos e da Restauração e Bebidas) e às 14 horas (Análise e seleção das candidaturas
à Mostra de Atividades Económicas, Mostra de Artesanato e Venda a Retalho), no
edifício da Biblioteca Municipal da Nazaré.

O Presidente do Júri procedeu, assim, à abertura dos invólucros das propostas e à
verificação dos documentos entregues — conferir Anexo 1.

4. ANÁLISE DAS PROPOSTAS

O júri procedeu, então, em reunião reservada, à análise e avaliação das propostas
apresentadas e à aplicação do respetivo critério de adjudicação.

Todos os candidatos cumpriram com os requisitos (formais e documentais) aplicáveis
neste concurso, pelo que foram todos ADMITIDOS.

5. AVALIACÃO DAS PROPOSTAS

A avaliação das candidaturas e a proposta de atribuição (adjudicação) dos lugares,
consta do Anexo II.

Para melhor perceção, anexa-se, ainda, a planta do recinto das Festas do Sítio, apenas
com a indicação dos lugares ocupados e o reposicionamento do palco — conferir Anexo

6. AUDIÊNCIA PRÉVIA

Considerando que a decisão é favorável a todos os concorrentes, nos termos do disposto
na alínea f) do n.º 1 do artigo 124.2 do novo Código do Procedimento Administrativo,
aprovado em anexo ao Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na redação vigente, o
Júri propõe ao órgão responsável pela decisão a dispensa da audiência prévia.

Página 3 de 4

Reg. 2022,CMN,1,22,27 - 26-07-2022

Concurso Público para atribuição do direito à instalação e
RE exploração de atividades no recinto das Festas do Sítio da Nazaré

RELATÓRIO DE ANÁLISE E AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS
PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO

7. PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO

Face a tudo o atrás exposto, o Júri propõe que a Câmara Municipal decida adjudicar o
direito à instalação e exploração de atividades no recinto das Festas do Sítio, no ano
2022, conforme indicado no Anexo II (lugares atribuídos), aprovando a organização dos
mesmos e do próprio recinto, conforme indicado no Anexo III.

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade.

E nada mais havendo a tratar foi elaborado o presente relatório final que vai ser
devidamente assinado por todos os membros desta Comissão.

26-07-2022

J -

Manuel António Sequeira

Os Membros da Comissão de Análise e Seleção das Candidaturas

Vice-Presdente da Câmara Municipalda Na2,1ré

26-07-2022

Helena Pola

Chefe da Divisão Administrativa e Financeira

26-07-2022

Mariana IVIatias

Técnica Superior

Página 4 de 4

ANEXO 1

ru
<st >

.a-,

i
T

2 2
C

2 "
.> 3

w
1

Oir,
ai i el • r, o a) ;I u.

eu

4-'e
-.

:=3 e
g 9

— c
..-,

5, O.
E

O.
3

3. Cl.
e .6)
',-.'

e
o

-13. ,

ti,

«Cl

.E o

'6 Candidato L, là; '''' ,2 e 5 g "Cl

E 15 •,5 m ,4 ki. te 0 e á E .22 o
-5 its

sE ¥
— ta*

1-.; ,
ti

k
o
o

2 O —, 2 f
4.

CO ci, 47) U

1 Leopoldina Rosa Correia Pina de Moura x x x , x x x x x N/A N/A N/A N/A N/A

2 Pitada Suplente Unipessoal Ida. x x x x x x x x N/A N/A N/A N/A N/A x

3 VRS Motor Bike Lda. x x x x x N/A N/A N/A x x N/A N/A N/A x

4 Maria do Céu da Cruz Rodrigues Martins x x x x x N/A N/A N/A N/A N/A x x x x

s ,Diversões Estrelas Lda. x x x x x N/A N/A N/A N/A N/A x x x x

6 Crucial Opportunity - Rainbow Leiria x x x x x N/A N/A N/A x x N/A N/A N/A x

7 Cristiana Alexandra Martins Rodrigues x x x x x N/A , N/A N/A x x N/A N/A N/A x

8 Ricardo Nuno Alves Gomes x x x x x x x x N/A N/A N/A N/A N/A x

9 Alexandra Maria de Matos Lopes Pedro Teixeira x x x x x N/A N/A N/A x x N/A N/A N/A x

10 Armando Manuel Hilário Guincho
-

x x x x x x x x N/A N/A N/A N/A N/A x

11 Armando Manuel Hilário Guincho x x x x x x x x N/A N/A N/A N/A N/A x

12 Remax Solmar - Fipax Comércio e Serviços Lda. x x x x x N/A N/A N/A x x N/A N/A N/A x

13 Ana Luisa Mendonça Pereira ' x x x x x N/A N/A N/A x x N/A N/A N/A

14 Bruna Pequerrucho de Almeida dos Reis x x x x x N/A N/A N/A x , x N/A N/A N/A x

15 ' Edgar Alexandre Lda. x x x x x N/A N/A N/A x x N/A N/A N/A x

16 Zé das Caldas Lda. x x x x x x x x N/A N/A , N/A N/A N/A x

17 Virginia Maria R. Ferreira Dias x x x x x x x x N/A N/A N/A N/A N/A x

18 Joaquim Jorge Duarte Dias x x x , x x x x x N/A N/A N/A N/A N/A x

19 Narrativalegre Lda. x x x x x x x x N/A N/A N/A N/A N/A x

20 Aspipóvoa Lda. x x x x x N/A N/A N/A x x N/A N/A N/A x

21 Julio António Meira Tavares x x x x x N/A N/A ,N/A N/A N/A x x x x

22 Susana Filipa Esteves Morais Tavares x x x x ..,x N/A N/A N/A , N/A N/A x x x x

> 23 Julio António Meira Tavares x x x x x N/A N/A N/A N A N/A x x x x

24 Julio António Meira Tavares x x x x x N/A N/A N/A N/A N/A x x x x

Espaço V
azio - D

ocum
entação não Entregue

z x
> ri)

o
Z cl-c,„ c 61
o 3
>
"c4n,

r n

ao
c
CD

6 1 cn IY2 Candidatura

N
a

lu
 B

e
a

c
h

 C
lu

b
 Id

a
.

o .
o)

tu
Z".

o
O/

o

o
11$

o
Cfc
CD
.16
C

O/

2
00cu

M
a

rc
o

s
 P

a
u

lo
 L

o
ta

 T
a

v
a

re
s

o

Boletim de Candidatura

X
Cartão de pessoa coletiva

X X
Início de atividade

Declaração Finanças

Decl. Segurança Social

Declaração cumprimento

Fotografias equipamento

Mera comunicação prévia

2

Z  Z
>  >

Z  Z
>  >

Z  Z
, ... . . . . . .

>  >

Z  Z
. .... .. . . . . .
>  >

_.
z

s .. . .  X
>

Z
..... X
>

Fotografias dos produtos

Titulo válido de atividade

Memória descritiva

Seguro

Certificado de inspeção

Caução

rn

o

ANEXO II

Ordem de
receção Candidato Tipo de Atividade

Leopoldina Rosa Correia Pina de Moura Restauração e Bebidas

Licitação
Lugar(es) Lugar(es)

Concorrido(s) Atribuído(s)

—
w

-a
e.

1 1 200€ B - 16 B - 16 1
2 Pitada Suplente Unipessoal Ida. Restauração e Bebidas 380 € C4 - 26 C4 - 26 1
3 VRS Motor Bike Lda. Mostra de Atividades 601 C

320 €
_ 400 € —

200 €

35,36 e 37 35,36 e 38 3
4 Maria do Céu da Cruz Rodrigues Martins

Diversões Estrelas Lda.
Divertimentos Públicos A2 - 11 A2 - 11 1

5 Divertimentos Públicos
Mostra de Atividades

A2 - 12

29, 39 ou 49
A2 - 12

49
1
16 Crucial Opportunity - Rainbow Leiria

7 Cristiana Alexandra Martins Rodrigues Mostra de Atividades 1 400 € 59, 60, 61 e 62 59, 60, 61 e 63 4
8 Ricardo Nuno Alves Gomes

_
Restauração e Bebidas 400,01 € C4 -27 C4 - 27

—
1

9 Alexandra Maria de Matos Lopes Pedro Teixeira Mostra de Atividades 210€ Não indica 50 1
10 Armando Manuel Hilário Guincho Restauração e Bebidas 300 € C2 - 21 C2 - 21 1
11 Armando Manuel Hilário Guincho Restauração e Bebidas 300€ C2 -22 C2 -22 1
12 Remax Solmar - Fipax Comércio e Serviços Lda. Mostra de Atividades 200 € Não indica 51 1
13 Ana Luisa Mendonça Pereira Mostra de Atividades 400€ Não indica 41 e 42 2
14 Bruna Pequerrucho de Almeida dos Reis Mostra de Atividades 210€ 29 ou 39 29 1
15 Edgar Alexandre Lda. Mostra de Atividades 400€ 39 e 40 39 e 40 2
16 Zés das Caldas Lda. Restauração e Bebidas 2 500€ Não indica Cl - 18 1
17 Virginia Maria R. Ferreira Dias Restauração e Bebidas 800€ 8- 14 B- 14 1
18 Joaquim Jorge Duarte Dias Restauração e Bebidas 802 € B - 15 B - 15 1
19 Narrativalegre Lda. Restauração e Bebidas 600€ Não indica C3 -23 e C3 -24 2
20 Aspipóvoa Lda. Mostra de Atividades 205 € Não indica 52 1
21 Julio António Meira Tavares Divertimentos Públicos 2 005 € Não indica A l  -1 1
22 Susana Filipa Esteves Morais Tavares Divertimentos Públicos 325 € Não indica A2 - 9 1
23 Julio António Meira Tavares Divertimentos Públicos 565 € Não indica Al  -4 1
24 Julio António Meira Tavares Divertimentos Públicos 565 € Não indica A1 - 3 1
25 Marcos Paulo Lota Tavares Divertimentos Públicos 405 € Não indica Al  -5 1
26 José Mario Sequeira Verruga Restauração e Bebidas 145 € B - 13 B - 13 1
27 Vanda Maria Mota Hilário Restauração e Bebidas 510€ C2 - 19 e C2 -20 C2 - 19 e C2 -20 2
28 Nalu Beach Club Ida. Restauração e Bebidas 425€ C5 -28 C5 -28 . 1

TOTAL 37 _. TOTAL 16 773 €

«ION

ANEXO 1H

(Av
4's

al •

•- "k- ,
••2 415 •

• \
5

'

O L490

Laskni
1371421

4411

OH*,

B I

Z O N A  D E EB TA C I O N A M EN TO

PÚ BLICO

\
• *

l i

4f2

\\

, .

•

•

,

ZONA INFANTIL

•

•

LEGENDA:

A - 12 DimmDmontm rilbd• o»

AI • O 2.1•Mmombm• AdvDo

1 • 4 2 ,1 4 ,0

3 • Otlomtra 17 m

4 541Martro 1/  m

5.12 • 5 m

A2 24.m/Dmontoa 1ntadre•

5 ..11

1 1 , n e m

1 2 - 1 5 . r e

II • estals•i•Mmontos • Forbaroa Cte•rro• / Pipoco*

13.3x 2••

1 4 , A  3 . 0

1 5 ,

1 5 , •

C  -  t a t ab o l o m l *  . . .M ee i ,  d o  e L n amm d d l a a l o n . t .  I  . . . g

C , (u t r A mak ' M o r .)

10-9x 5••

- (•12.4.)

19- 3•3••

2 , 3 . 3  m

21•3•3•1

22•32 3m

03. (mrtnolaraa pr6”1A4

23 • 5 5 .5

2 4 • 5 2 0 a.

C A -  ( « b o l a r .  ~ I r )

00•43,0••

2 7 - 0 • 3 1 .

De • ~tune .111.0411,21.0o1acirnoMma do boMdes dMod•da

2111-0•11

O -41.0.4tor•ai *emes • Co•Krek, • not..

D1 • Shrdds 3 • 3 m •1•121 12 •••1424••

. . . . •
I 102 as *a

1.ss si si

et -mama st is • meai4.6•11•01

I

22_11

C - Cxpealloroz, / bmtihedo••••

51•110DADA0
/ mem do 5100 2Dt2

Mama ~a d•Doenlor,a• • oasim-•clo
•••••••••• mm•to4.•••••••

1.43o

AUTO«
Joana <>onça..., a.a.

CODA0 2 .0 0 0

..C.CLUZAÇÁO
} f r . . ADArAm,FM. da Nazaré

DATA sv e rn ru l 0C11...•
•••••• /.22 1T300 0 1